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1.인적자원 운용 23,261 16,461 6,800

1.기타 교직원보수 17,531 14,731 2,800

1.교직원대체인건비 12,731 12,331 400

1.교원대체인건비 12,731 12,331 400

1.기간제교원인건비 12,731 12,331 400 시간강사인건비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,730 1,730 4,000

1.교직원연수 4,530 530 4,000

1.자율연수 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0

2.STEAM 교사연구회 4,000 0 4,000

1.일반수용비 540 0 540 (성립전_2추)사무용품 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)인쇄비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)STEAM행사물품 : 50,000원*6

종=
300,000

(성립전_2추)교원연수비 : 30,000원*3명*1

회=
90,000

2.운영수당 2,600 0 2,600 (성립전_2추)연구수당 : 400,000원*5명= 2,000,000

(성립전_2추)외부강사비 : 300,000원*1회

*2명=
600,000

3.여비 240 0 240
(성립전_2추)출장여비 : 30,000원*4명*2회

=
240,000

4.교육운영비 20 0 20 (성립전_2추)교육재료비 : 20,000원*1회= 20,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*5명*4회

=
600,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0
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2.학생복지/교육격차 해소 248,406 193,763 54,643

1.급식 관리 129,668 100,156 29,512

1.학교급식운영 129,668 100,156 29,512

1.조리원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.급식재료구입비 104,301 81,914 22,387

1.급식용식재료비 104,301 81,914 22,387 급식용재료비 : 3,900원*140일= 546,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물구입비 : 

1,683,000원*1교=
1,683,000

(성립전_2추)(목적)부식구입비 : 158,000

원*1교=
158,000

(성립전_2추)(목적)급식용식재료비 : 

20,000,890원*1교-1,000원=
20,000,000

3.우유급식비 7,560 7,560 0

1.우유대금 7,560 7,560 0

4.급식운영비 15,961 8,972 6,989

1.일반수용비 10,951 8,972 1,979
(성립전_2추)(목적)급식소모품 : 

1,978,110원*1교=
1,979,000

2.비품구입비 5,010 0 5,010
(성립전_2추)(목적)냉난방기 외 1종 : 

5,010,000원*1회=
5,010,000

5.대체인건비 1,246 1,110 136

1.기간제직원인건비 1,246 1,110 136
(성립전_2추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 65,000원*1명=
65,000

(성립전_2추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 71,000원*1회=
71,000

2.보건관리 38,414 24,683 13,731

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,702 12,971 13,731

1.학생건강검사 2,280 2,280 0

1.학생복지비 2,280 2,280 0

2.보건실운영 3,250 2,450 800

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 200 0 200 침구세탁비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지비 1,700 1,100 600 약품구입 : 50,000원*6회= 300,000

보건교육교구 : 300,000원*1종= 300,000

3.감염병예방관리 4,400 1,700 2,700
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1.일반수용비 4,400 1,700 2,700 방역물품 : 54,000원*10종*5회 = 2,700,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 1,030 1,030 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 580 580 0

5.코로나19대응방역활동도우미인건비15,742 5,511 10,231

1.기간제직원인건비 14,159 5,025 9,134 (성립전_2추)인건비 : 1,291,987원*3명= 3,876,000

(성립전_2추)인건비 : 2,629,000원*2명= 5,258,000

2.기간제직원법정부담금 1,583 486 1,097
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 112,347

원*3명-1,000 =
337,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 190,000

원*2명*2회=
760,000

2.학교환경위생관리 11,712 11,712 0

1.먹는물관리 4,632 4,632 0

1.일반수용비 4,632 4,632 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기청정기관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.학생복지 80,324 68,924 11,400

1.교육복지우선 36,261 27,461 8,800

1.원도심학교활성화사업비 22,641 19,541 3,100

1.운영수당 10,432 10,240 192
(성립전_2추)(목적)지역특화교육과정 강사

비 : 32,000원*6시간=
192,000

2.교육운영비 11,708 9,000 2,708
(성립전_2추)(목적)지역특화교육과정체험

활동 : 20,000원*70명=
1,400,000

(성립전_2추)(목적)지역특화교육과정학습

자료구입비 : 18,685원*70명=
1,308,000

3.목적사업업무추진비 501 301 200
(성립전_2추)(목적)지역특화교육과정 협의

회비 : 100,000원*2회=
200,000

2.교육복지연계학교운영지원비 9,820 7,920 1,900

1.운영수당 4,920 4,720 200
(성립전_2추)라이프코칭(개인및가족상담)

강사비 : 200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 3,300 1,400 1,900
(성립전_2추)소그룹 프로그램 : 31,250원

*8명*4회=
1,000,000
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(성립전_2추)건강지원 : 30,000원*30명= 900,000

3.학생복지비 1,600 1,800 -200
(성립전_2추)학생생활긴급지원비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.원도심학교 교육환경개선 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)(목적)출입문교체 : 

3,800,000원*1식=
3,800,000

2.학생복지운영 44,063 41,463 2,600

1.졸업앨범제작 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0

2.학생교과서구입 14,893 14,893 0

1.교육운영비 14,893 14,893 0

3.학생교복구입 22,500 22,500 0

1.학생복지비 22,500 22,500 0

4.여학생위생용품지원 2,600 0 2,600

1.학생복지비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)여학생위생용품 : 25,000원

*104명=
2,600,000

3.기본적 교육활동 134,054 72,484 61,570

1.교과 활동 59,227 26,348 32,879

1.교과활동지원 9,464 5,704 3,760

1.학습준비물구입 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 기술가정 학습준비물구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.교사용교과서(지도서)구입 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.기초학력지도 3,904 2,104 1,800

1.운영수당 3,004 1,504 1,500
(성립전_2추)보조교사 수당 : 500,000원*3

명=
1,500,000

2.교육운영비 900 600 300 (성립전_2추)간식비 : 50,000원*3명= 150,000

(성립전_2추)교육용재료비 : 50,000원*3명

=
150,000

4.맞춤형학습지원학교운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 240 240 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0
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5.순회교사운영 1,760 0 1,760

1.여비 1,760 0 1,760
(성립전_2추)순회교사여비 : 10,000원*4명

*44회=
1,760,000

2.국어 교과활동 8,740 300 8,440

1.교과운영 8,740 300 8,440

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 8,440 0 8,440
(성립전_2추)책꾸러미 사업 도서 구입비 :

 40,000원*211명=
8,440,000

3.수학 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.과학 교과활동 10,059 10,059 0

1.교과운영 779 1,000 -221

1.교육운영비 279 500 -221 과학행사운영비 : -221,280원*1회= -221,000

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,661 1,440 221

1.학습준비물 1,661 1,440 221 실험실습재료비 : 221,000원*1회= 221,000

3.사회복무요원(과학실험수업지원)인건비7,619 7,619 0

1.기간제직원인건비 7,319 7,319 0

2.일반수용비 300 300 0

5.체육 교과활동 2,600 1,100 1,500

1.교과운영 2,600 1,100 1,500

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,000 500 1,500 교육용품 : 750,000원*2회= 1,500,000

6.예술 교과활동 24,960 6,300 18,660

1.교과운영 4,760 1,100 3,660

1.일반수용비 500 0 500 영상기기등 악기 수리비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 3,260 1,100 2,160
(성립전_2추)뮤지컬부 간식비 : 3,000원

*13명*3회=
117,000

(성립전_2추)뮤지컬부 소모품 : 13,000원

*1개=
13,000

(성립전_2추)오케스트라부 간식비 : 3,000

원*43명*3회=
387,000
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(성립전_2추)오케스트라부 현수막 : 

43,000원*1개=
43,000

(성립전_2추)오케스트라부 영상촬영비 : 

600,000원*1회=
600,000

악기수리비(가야금,장구) : 100,000원*10

명=
1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 악기구입(칼림바) : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.학교예술교육사업지원(뮤지컬) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 1,670 1,670 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

4.미술실 현대화사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 미술실인테리어 : 15,000,000*1식 = 15,000,000

7.외국어 교과활동 585 585 0

1.교과운영 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

8.선택 교과활동 700 700 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.한문교과운영 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

9.특수교육교과활동 1,719 1,200 519

1.특수교육방과후학교운영비 1,719 1,200 519

1.교육운영비 1,719 1,200 519
(성립전_2추)(목적)통학지원비 : 519,000

원*1명=
519,000

2.창의적 체험활동 59,022 35,816 23,206

1.자율활동 9,900 9,900 0

1.학생회활동지원 2,600 2,600 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,600 2,600 0 학생자치운영비 : 20,000원*40명*2회= 1,600,000

학생자치임원수련회비 : -20,000원*40명*2

회 =
-1,600,000

2.학예회 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.체육대회 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 21,736 21,280 456

1.수학여행 21,736 21,280 456

1.교육운영비 21,736 21,280 456
(성립전_2추)수학여행비(목적) : 456,000

원*1회=
456,000

3.동아리활동 10,350 3,100 7,250

1.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.스포츠클럽활동시설이용료 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 7,250 0 7,250

1.교육운영비 7,250 0 7,250 (성립전_2추)용품구입 : 450,000원*4회= 1,800,000

(성립전_2추)용품구입 : 62,000원*10종*5

회=
3,100,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*100명*5회 

=
1,500,000

(성립전_2추)간식비 : 425,000원*2회= 850,000

4.진로활동 17,036 1,536 15,500

1.진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.진로체험운영비(목적) 1,236 1,236 0

1.교육운영비 1,236 1,236 0

3.허클베리핀진로탐험대 15,500 0 15,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 13,300 0 13,300
(성립전_2추)진로탐험대운영비 : 100,000

원*65명=
6,500,000

(성립전_2추)진로탐험대운영비 : 680,000

원*10회=
6,800,000

진로탐험대운영비 : -6,800,000원*1회= -6,800,000

진로탐험대운영비(2학년) : 6,800,000원*1

회=
6,800,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*4회

=
400,000

(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*6명*5회

=
300,000

3.도서구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)진로탐색도서 : 20,000원*75

명=
1,500,000

3.자유학기(년) 활동 15,805 10,320 5,485

1.자유학기(년)제활동 15,805 10,320 5,485

1.진로탐색활동 7,944 5,040 2,904

1.운영수당 1,632 1,632 0

2.교육운영비 6,312 3,408 2,904 교과학습자료 : -1,664,000원*1회= -1,664,000

진로탐색 활동비 : 2,368,000원*1회= 2,368,000

진로체험활동 : 88,000원*25명= 2,200,000

2.주제선택활동 3,215 1,000 2,215

1.교육운영비 3,215 1,000 2,215 교과학습자료 : 2,215,000원*1종= 2,215,000

3.예술,체육활동 3,946 4,080 -134

1.운영수당 2,176 2,880 -704 강사비 : -704,000원*1회= -704,000

2.교육운영비 1,770 1,200 570 교과학습자료 : 570,000원*1종= 570,000

4.동아리활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 동아리활동 물품  : 500,000원*1종= 500,000

5.자유학년제협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 116,885 82,655 34,230

1.방과후학교 운영 11,420 8,020 3,400

1.방과후학교운영 11,420 8,020 3,400

1.특기적성교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 730 0 730 강사수당 : 730,000원*1회= 730,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 270 1,000 -730 운영비 : -730,000원*1회= -730,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.도시지역방과후학교운영비 8,500 5,100 3,400

1.일반수용비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)소모품 : 90,000원*20개부= 1,800,000

2.운영수당 4,960 3,360 1,600
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*5명*10

시간=
1,600,000

3.교육운영비 1,520 1,520 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

2.직업교육 7,000 7,000 0

1.직업교육운영 7,000 7,000 0

1.목공체험교실운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,344 1,344 0

2.교육운영비 5,656 5,656 0

3.독서활동 2,500 2,500 0

1.독서활동운영 2,500 2,500 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.교기육성 95,265 64,435 30,830

1.[국고]교기운영 95,265 64,435 30,830

1.오케스트라운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 208 208 0

2.운영수당 19,008 19,008 0

3.교육운영비 3,584 3,584 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.테니스부운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운동부지도자인건비 35,825 15,035 20,790

1.기간제직원인건비 32,150 13,060 19,090 (성립전_2추)인건비 : 3,181,600원*6개월= 19,090,000

2.여비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,175 1,475 1,700
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 283,330

원*6개월=
1,700,000

4.전북의별육성사업보조금 20,000 20,000 0

1.운영수당 8,344 11,000 -2,656 방과후강사비 : -32,000원*83시간= -2,656,000

2.교육운영비 11,656 9,000 2,656 훈련용품 : 32,000원*83종= 2,656,000

5.육성종목(테니스)운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.[국고]제50회전국소년체육대회대비메달유망종목강화훈련비6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 훈련용품 : 380,000원*5명 = 1,900,000

(성립전_2추)훈련용품 : 200,000원*10개= 2,000,000

(성립전_2추)대회출전비 : 300,000원*5명

*2회=
3,000,000

대회출전비 : -380,000원*5명= -1,900,000

(성립전_2추)특식비 : 25,000원*5명* 8회= 1,000,000

7.[국고]제50회전국소년체육대회참가선수(팀)운영지원비2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040 (성립전_2추)대회참가비 : 400,000원*3명= 1,200,000

(성립전_2추)대회출전비 : 200,000원*3명= 600,000

(성립전_2추)단복구입비 : 80,000원*3명= 240,000

8.(목적)제50회전국소년체육대회대비메달유망종목강화훈련비2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)(목적)훈련용품 구입 : 

200,000원*7개=
1,400,000

(성립전_2추)(목적)특식비 및 간식비 : 

150,000원*2회=
300,000

2.비품구입비 300 0 300
(성립전_2추)(목적)식기건조기 : 300,000

원*1대=
300,000

5.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

한가연 2021년 10월 18일 14시 45분 54초 10 전라북도교육청 전일중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 178,060 109,770 68,290

1.교무업무 운영 6,334 6,334 0

1.교무학사운영 6,334 6,334 0

1.교무학사운영 4,573 4,573 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 2,573 2,573 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.환경정리 1,161 1,161 0

1.일반수용비 1,161 1,161 0

2.생활지도운영 31,071 18,771 12,300

1.학생생활상담지도 28,070 14,420 13,650

1.학생생활지도 운영 750 700 50

1.교육운영비 350 300 50 시상품 : 10,000원*5명= 50,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 400 600

1.교육운영비 1,000 400 600
학교적응프로그램운영비 : 30,000원*10명

*2회=
600,000

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 749 1,500 -751 간식비 : -103,840원*1회= -103,000

교육재료비 : -648,000원*1회= -648,000

3.비품구입비 751 0 751 집기구입 : 751,000원*1종= 751,000

5.마음건강진단프로그램운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.학업중단예방중점학교운영비(꿈키움멘토단)1,000 1,000 0
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1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 930 930 0

7.회복적생활교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.상담실 환경개선 13,000 0 13,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)상담실 환경개선사업비 : 

13,000,000원*1식=
13,000,000

2.학교폭력예방 2,440 3,790 -1,350

1.학교폭력관련연수지원 0 1,350 -1,350

1.교육운영비 0 1,350 -1,350
학폭,인권교육프로그램운영비 : -150,000

원*9명 =
-1,350,000

2.안전한학교환경구축 2,440 2,440 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.여비 240 240 0

3.교직원복지비 200 200 0

3.학생안전교육 561 561 0

1.노동인권교육 561 561 0

1.운영수당 510 510 0

2.목적사업업무추진비 51 51 0

3.연구학교 운영 21,415 21,415 0

1.연구학교운영 21,415 21,415 0

1.혁신학교운영 21,000 21,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 2,920 2,880 40 방과후학교강사비 : 40,000원*1명= 40,000

3.교육운영비 13,149 13,070 79 교구및수업재료 : -178,700원*1종= -178,000

빛깔있는학급활동운영비 : 208,000원*1회

-2,000원=
206,000

빛깔있는교육과정운영비 : -407,300원*1회

=
-407,000

전일시즌스쿨운영비(재료비,간식비) : 

788,000원*1회=
788,000

방과후수업재료비 : -150,000원*1종= -150,000
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학생자치회재료비 : -55,800원*1회= -55,000

학부모동아리활동재료비 : 5,000원*1회= 5,000

전일해피스쿨(오리엔테이션)재료비 : 

-30,350원*1회=
-30,000

독서통합프로그램간식비 : -50,000원*2회= -100,000

4.목적사업업무추진비 1,829 2,000 -171
전문적학습공동체활동협의회 : -1,300원*1

회=
-1,000

교육과정만들기협의회 : -170,000원*1회= -170,000

5.도서구입비 1,702 1,650 52
학부모동아리활동(독서토론)도서구입 : 

51,050원*1회=
52,000

2.전북혁신교육종단연구설문학급지원 415 415 0

1.교육운영비 415 415 0

4.학습지원실 운영 16,150 14,250 1,900

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 15,850 13,950 1,900

1.학교정보화지원 11,250 9,350 1,900

1.교육운영비 3,700 1,800 1,900 컴퓨터등장비수리비 : 85,000원*20종 = 1,700,000

전산실소모품 : 50,000원*4종= 200,000

2.비품구입비 7,550 7,550 0

2.정보교육학습기반구축지원사업 2,600 2,600 0

1.일반수용비 0 180 -180 암막롤스크린 : -180,000원*1종= -180,000

2.교육운영비 1,040 860 180 정보화실헤드셋 : 90,000원*2종= 180,000

3.비품구입비 570 570 0

4.기타자산취득비 990 990 0

3.SW·AI교육교구구입지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 103,090 49,000 54,090

1.교육환경개선 103,090 49,000 54,090

1.책·걸상구입 1,690 2,000 -310
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,690 2,000 -310 책상,걸상,사물함 : -310,000*1회= -310,000

2.여건개선사업비 73,000 45,000 28,000

1.일반수용비 73,000 45,000 28,000
(성립전_2추)상담실 리모델링 : 6,000,000

원*1식=
6,000,000

(성립전_2추)태양광 가로등 : 6,000,000원

*2개소=
12,000,000

특별실 환경개선 : 10,000,000*1회= 10,000,000

3.집기구입 28,400 2,000 26,400

1.비품구입비 28,400 2,000 26,400 사무용,교육용집기 : 3,632,000*1종+1,470,000원*2종+23,000,000원

*1종-5,000,000원*1종-3,200,000원*1종+628,000원*1종=
22,000,000

(성립전_2추)(목적)통합교육지원실 교육용

집기 구입 : 4,000,000원*1종=
4,000,000

도서실 비품구입 : 200,000원*2개= 400,000

6.학교 일반운영 261,988 256,062 5,926

1.학교기관 운영 72,868 77,318 -4,450

1.부서기본운영 33,044 37,994 -4,950

1.교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 26,744 31,694 -4,950

1.일반수용비 16,744 20,894 -4,150 사무용기기유지보수비 : -2,000,000*1회= -2,000,000

교육법전구입 : -150,000*1회= -150,000

복사용지및중질지 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 9,350 10,350 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 200 0 200 특근매식비 : 8,000원*1명*25일= 200,000

5.일반업무추진비 240 240 0

2.행정지원인력운용 39,824 39,324 500

1.행정(사무)실무사인건비 39,824 39,324 500

1.무기계약직원인건비 36,584 36,084 500 사무실무사연봉 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,240 3,240 0

2.시설 장비 유지 187,520 177,144 10,376
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산출기초(원)
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1.학교시설장비유지 187,520 177,144 10,376

1.공공요금및제세공과금 49,930 50,630 -700

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 32,000 28,800 3,200 전기요금 : +3,200,000원*1회= 3,200,000

3.상하수도료 10,000 13,200 -3,200 상하수도요금 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

4.기타공공요금 7,880 8,580 -700 우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설관리용역 18,943 9,632 9,311

1.일반수용비 18,943 9,632 9,311
(성립전_2추)(목적)지적측량비 : 

9,311,000원*1교=
9,311,000

3.시설일반관리 33,066 35,738 -2,672

1.기간제직원인건비 680 1,620 -940 일용인부인건비 : -220,000*1회= -220,000

운동장및교실청소인건비 : -720,000*1회= -720,000

2.일반수용비 32,386 34,118 -1,732 소규모수선비 : 584,000*1회= 584,000

장비수리비 : -2,000,000*1회= -2,000,000

시설관리소모품 : +1,500,000*1회= 1,500,000

운동장관리등청소용역비 : -1,816,000*1회

=
-1,816,000

4.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.촉탁직인건비(경비원) 25,350 25,350 0

1.기간제직원인건비 24,214 24,214 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 936 936 0

6.촉탁직인건비(청소원) 21,089 21,089 0

1.기간제직원인건비 20,229 20,229 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 660 660 0

7.촉탁직인건비(시설관리원) 36,442 32,005 4,437

1.기간제직원인건비 33,700 29,263 4,437 시설관리원기본급 : 2,193,500원*2개월= 4,387,000
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(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 2,542 2,542 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 964,654 733,195 231,459
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